PROJETO DE LEI Nº       082    /01.

Obriga os estabelecimentos que comercializam pneus, a destinar local apropriado para receber pneus usados.

Artigo 1º- Os estabelecimentos que comercializam pneus, ficam obrigados a destinar local apropriado para receber pneus usados.

Artigo 2º- Esses estabelecimentos terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da regulamentação da presente lei, para se adaptarem ao disposto no artigo anterior.

Artigo 3º- O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de sua publicação, estabelecendo inclusive as penalidades a que ficarão sujeitos os infratores.

Artigo 4º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 20 de junho de 2001.

EDNO PACHECO

  Vereador
EA/MRDC